

ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante	2019	2018	Pasivo Circulante	2019	2018
Efectivo y Equivalentes	1,648,285,531	1,162,552,771	Cuentas por pagar a Corto Plazo	215,495,613	859,254,584
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	107,199,722	444,182,927	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	21,685,797	28,843,312	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Almacenes	39,751,581	109,652,995	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	0	36,333
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	562,360	406,710
			Otros Pasivos a Corto Plazo	10,531,847	7,354,538
Total de Activos Circulantes	1,816,922,631	1,745,232,005	Total de Pasivos Circulantes	226,589,820	867,052,165
			Pasivo No Circulante		
			Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
			Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
			Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
			Pasivos Diferidos a Largo Plazo	2,334,326,306	2,791,107,779
			Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo	0	0
			Provisiones a Largo Plazo	0	0
Total de Pasivos No Circulantes			Total de Pasivos No Circulantes	2,334,326,306	2,791,107,779
Total del Pasivo			Total del Pasivo	2,560,916,126	3,658,159,944
Activo No Circulante					
Inversiones Financieras a Largo Plazo	1,008,549,751	896,682,010			
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,078,268,428	2,030,308,386	Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido		
Bienes Muebles	2,325,109,135	2,374,395,255	Aportaciones	22,659,360	-912,728,063
Activos Intangibles	416,785,173	411,536,221	Donaciones de Capital	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,200,839,993	-2,114,380,311	Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
Activos Diferidos	0	0	Hacienda Pública / Patrimonio Generado		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	1,487,379,764	767,602,693
Otros Activos no Circulantes	0	0	Resultado de Ejercicios Anteriores	1,373,842,629	1,831,133,651
			Revalúos	0	0
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-2,754	-394,659
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			Resultado por Posición Monetaria	0	0
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
Total de Activos No Circulantes	3,627,872,494	3,598,541,561	Total Hacienda Pública/Patrimonio	2,883,878,999	1,685,613,622
Total Del Activo	5,444,795,125	5,343,773,566	Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	5,444,795,125	5,343,773,566

ELABORÓ
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

"Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	2019	2018
Ingresos de Gestión		
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0
Derechos	0	10,352
Productos	31,676,130	25,652,784
Aprovechamientos	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones		
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	17,213,798	15,656,500.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	11,796,499,046	24,081,166,886
Otros Ingresos y Beneficios		
Ingresos Financieros	80,883,290	145,374,377
Incremento por Variación de Inventarios	0	0
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0
Disminución del Exceso de Provisiones	0	0
Otros Ingresos y Beneficios Varios	0	0
Total de Ingresos y Otros Beneficios	11,926,272,264	24,267,860,899
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento		
Servicios Personales	4,795,700,429	10,133,365,929
Materiales y Suministros	204,421,594	833,414,363
Servicios Generales	1,549,932,508	4,864,135,998
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas		
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	62,763,062	885,729,170
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	3,679,626,161	6,539,915,564
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	4,288,761	9,450,000
Participaciones y Aportaciones		
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública		
Intereses de la Deuda Pública	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0
Costo por Coberturas	0	0
Apoyos Financieros	0	0
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias		
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	142,370,822	233,978,063
Provisiones	0	0
Disminución de Inventarios	0	0
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0	0
Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0	0
Otros gastos	-210,837	269,119
Inversión Pública		
Inversión Pública no Capitalizable	0	0
Total de Gastos y Otras Pérdidas	10,438,892,500	23,500,258,206
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	1,487,379,764	767,602,693

ELABORÓ
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

Vo .Bo.
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

"Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Concepto	Hacienda Pública/ Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	Total
Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2018	-912,728,063				-912,728,063
Aportaciones	-912,728,063				-912,728,063
Donaciones de Capital	0				0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0				0
Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2018		1,830,738,992	767,602,693		2,598,341,685
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			767,602,693		767,602,693
Resultados de Ejercicios Anteriores		1,831,133,651			1,831,133,651
Revalúos		0			0
Reservas		0			0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		-394,659			-394,659
Exceso o insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto 2018				0	0
Resultado por Posición Monetaria				0	0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios				0	0
Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final al 31 de Diciembre 2018	-912,728,063	1,830,738,992	767,602,693	0	1,685,613,622
Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto 2019	935,387,423				935,387,423
Aportaciones	935,387,423				935,387,423
Donaciones de Capital	0				0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0				0
Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 2019		-457,291,022	720,168,976		262,877,954
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			1,487,379,764		1,487,379,764
Resultados de Ejercicios Anteriores		-457,291,022	-767,602,693		-1,224,893,715
Revalúos			0		0
Reservas			0		0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores			391,905		391,905
Cambios en el Exceso o insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto 2019				0	0
Resultado por Posición Monetaria				0	0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios				0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de Septiembre 2019	22,659,360	1,373,447,970	1,487,771,669	0	2,883,878,999

ELABORÓ
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

"Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"



INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS
SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA
DEL 1° DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019
(PESOS)

	Origen	Aplicación
ACTIVO	549,787,936	650,809,495
Activo Circulante	414,042,134	485,732,760
Efectivo y Equivalentes	0	485,732,760
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente	336,983,205	0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	7,157,515	0
Inventarios	0	0
Almacenes	69,901,414	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0
Activo No Circulante	135,745,802	165,076,735
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0	111,867,741
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	47,960,042
Bienes Muebles	49,286,120	0
Activos Intangibles	0	5,248,952
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	86,459,682	0
Activos Diferidos	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0
PASIVO	3,332,959	1,100,576,777
Pasivo Circulante	3,332,959	643,795,304
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	0	643,758,971
Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	0
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Títulos y Valores a Corto Plazo	0	0
Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	0
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	0	36,333
Provisiones a Corto Plazo	155,650	0
Otros Pasivos a Corto Plazo	3,177,309	0
Pasivo No Circulante	0	456,781,473
Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	456,781,473
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Provisiones a Largo Plazo	0	0
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	1,655,556,399	457,291,022
Hacienda Pública /Patrimonio Contribuido	935,387,423	0
Aportaciones	935,387,423	0
Donaciones de Capital	0	0
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
Hacienda Pública / Patrimonio Generado	720,168,976	457,291,022
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	719,777,071	0
Resultado de Ejercicios Anteriores	0	457,291,022
Revalúos	0	0
Reservas	0	0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	391,905	0
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0	0
Resultado por Posición Monetaria	0	0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0

ELABORÓ
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

"Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"



**INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCION DE RECURSOS FINANCIEROS
SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

**DEL 1° DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019 Y DEL 1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2018
(PESOS)**

	2019	2018
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen		
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0
Derechos	0	10,352
Productos	31,676,130	25,652,784
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	17,213,798	15,656,500
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	11,796,499,046	24,081,166,886
Otros Origenes de Operación	80,883,290	145,374,377
TOTAL	11,926,272,264	24,267,860,899
Aplicación		
Servicios Personales	4,795,700,429	10,133,365,929
Materiales y Suministros	204,421,594	833,414,363
Servicios Generales	1,549,932,508	4,864,135,998
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	62,763,062	885,729,170
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Ayudas Sociales	3,679,626,161	6,539,915,564
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	4,288,761	9,450,000
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	-210,837	269,119
TOTAL	10,296,521,678	23,266,280,143
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	1,629,750,586	1,001,580,756
Flujos de Efectivo por Actividades de Inversión		
Origen	44,037,168	1,008,571,952
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	850,092,877
Bienes Muebles	44,037,168	0
Otros Origenes de Inversión	0	158,479,075
Aplicación	1,188,054,994	1,817,329,777
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	47,960,042	0
Bienes Muebles	0	102,476,908
Otras Aplicaciones de Inversión	1,140,094,952	1,714,852,869
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	-1,144,017,826	-808,757,825
Flujo de Efectivo por Actividades de Financiamiento		
Origen	0	0
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Origenes de Financiamiento	0	0
Aplicación	0	0
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
Flujos netos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento	0	0
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	485,732,760	192,822,931
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	1,162,552,771	969,729,840
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	1,648,285,531	1,162,552,771

ELABORÓ
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo BO
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

"Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"



INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS
SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD
ESTADO ANALÍTICO DEL ACTIVO
DEL 1° DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019
(PESOS)

	Saldo Inicial	Cargos del Periodo	Abonos del Periodo	Saldo Final	Variación del Periodo
ACTIVO	5,343,773,566	335,499,248,471	335,398,226,912	5,444,795,125	101,021,559
Activo Circulante	1,745,232,005	329,372,540,561	329,300,849,935	1,816,922,631	71,690,626
Efectivo y Equivalentes	1,162,552,771	328,723,591,521	328,237,858,761	1,648,285,531	485,732,760
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	444,182,927	355,240,171	692,223,376	107,199,722	-336,983,205
Derechos a recibir Bienes o Servicios	28,843,312	120,556,335	127,713,850	21,685,797	-7,157,515
Inventarios	0	0	0	0	0
Almacenes	109,652,995	173,152,534	243,053,948	39,751,581	-69,901,414
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos Circulantes	0	0	0	0	0
ACTIVO No Circulante	3,598,541,561	6,126,707,910	6,097,376,977	3,627,872,494	29,330,933
Inversiones Financieras Largo Plazo	896,682,010	360,877,007	249,009,266	1,008,549,751	111,867,741
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,030,308,386	2,817,018,124	2,769,058,082	2,078,268,428	47,960,042
Bienes Muebles	2,374,395,255	1,054,192,388	1,103,478,508	2,325,109,135	-49,286,120
Activos Intangibles	411,536,221	477,677,534	472,428,582	416,785,173	5,248,952
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,114,380,311	1,416,942,857	1,503,402,539	-2,200,839,993	-86,459,682
Activos Diferidos	0	0	0	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	0	0	0
Otros Activos no Circulantes	0	0	0	0	0

ELABORÓ
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

"Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"



INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL
DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN
DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS
SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD
ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS
DEL 1° DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019
(PESOS)

Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Externa			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal Corto Plazo			0	0
Largo Plazo				
Deuda Interna			0	0
Instituciones de Crédito			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Deuda Exterior			0	0
Organismos Financieros Internacionales			0	0
Deuda Bilateral			0	0
Títulos y Valores			0	0
Arrendamientos Financieros			0	0
Subtotal Largo Plazo			0	0
Otros Pasivos	Moneda Nacional	México	3,658,159,944	2,560,916,126
Total Deuda y Otros Pasivos			3,658,159,944	2,560,916,126

ELABORÓ
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

"Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019

INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Importes en pesos)

➤ NOTAS DE DESGLOSE

❖ NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

• Activo

▪ Efectivo y Equivalentes

El saldo de la cuenta "Bancos Tesorería e Inversiones Temporales (hasta tres meses)", presenta un incremento de 485,732,760 al cierre de septiembre del 2019, integran el saldo 409 cuentas bancarias productivas, distribuidas de la siguiente manera: 386 utilizadas en las Juntas Locales y Distritales Ejecutivas, 23 utilizadas en oficinas centrales.

Los saldos contables bancarios al cierre del periodo se presentan a continuación:

Banco	2019	2018
SCOTIABANK INVERLAT, S.A.	73,631	2,594,691
BANAMEX, S.A.	343,681,828	42,864,672
BBVA BANCOMER, S.A.	4,101,279	26,807,781
BANBAJIO, S.A.	10,000	308,927
TOTAL	347,866,738	72,576,071

Banco	2019	2018
Inversiones (Hasta 28 Días)		
SCOTIABANK INVERLAT, S.A.	600,854,737	500,700,621
BANAMEX, S.A.	699,564,056	188,460,385
BBVA BANCOMER, S.A.	0	0
BANBAJIO, S.A.	0	400,815,694
TOTAL	1,300,418,793	1,089,976,700
GRAN TOTAL	1,648,285,531	1,162,552,771

- **Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a recibir**
 - **DEUDORES DIVERSOS**

El saldo del rubro "Deudores Diversos" presenta un decremento de 336,983,205 pesos, como se presenta a continuación:

Concepto	2019	2018
Deudores Diversos Capitulo 1000	45,098,035	365,375,170
Deudores Diversos Derivados de la Operación	10,379,450	7,044,502
Deudores Diversos Radicación Fideicomisos (Obras en Proceso y módulos de atención ciudadana)	51,722,237	71,748,255
Ingresos por Recuperar		15,000
TOTAL	107,199,722	444,182,927

En la cuenta "Deudores diversos Capítulo 1000", se registra la emisión de cheques por los pagos por término de la relación laboral y/o contractual a empleados, tanto de Oficinas Centrales como de Órganos Delegacionales, una vez que se cuenta con la documentación comprobatoria se registra el gasto y se cancela el saldo deudor.

En la cuenta "Deudores diversos radicación Fideicomisos" se registran las radicaciones de recursos del Fideicomiso "Fondo para el cumplimiento del Programa de Infraestructura Inmobiliaria y para la Atención Ciudadana y Mejoramiento de Módulos del Instituto Nacional Electoral", para obras en proceso y módulos de atención ciudadana.

▪ **ANTICIPO A PROVEEDORES**

El saldo en el rubro "Derechos a Recibir Bienes o Servicios" se conforma de la siguiente manera:

Concepto	2019	2018
Anticipo a Proveedores por Pedidos	24,915	8,595
Anticipos a Proveedores por Contratos	728,807	5,211,565
Anticipos a Proveedores por Servicios	329,864	
Anticipos a Proveedores Diversos	5,200,000	
Anticipos a Contratistas por Obra Pública	15,402,211	23,623,152
TOTAL	21,685,797	28,843,312

• **Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)**

▪ **ALMACENES**

Este rubro agrupa bienes de consumo que no se distribuyen de manera inmediata para su uso y su entrega se hace en fecha posterior a la de su adquisición, el método de valuación para el almacén de bienes de consumo del Instituto es "Costo Promedio".

Concepto	2019	2018
Materiales y Suministros Diversos	12,469,988	45,129,475
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	4,104,775	11,440,156
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	348,589	525,448
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	6,196,189	22,798,603
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores para Consumo	16,632,040	29,759,313
TOTAL	39,751,581	109,652,995

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019

- **Inversiones Financieras**
 - **FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS**

Este rubro presenta un saldo de 1,008,549,751 pesos y se integra de la siguiente manera:

Concepto	Saldo al 31 de diciembre del 2018	Aportaciones	Pagos Enero-septiembre 2019	Saldo al 30 de septiembre de 2019
Fideicomiso "Fondo para Atender el Pasivo Laboral del Instituto Nacional Electoral" (de Gasto)	307,790,870	265,954,761	171,570,687	402,174,944
Fideicomiso "Fondo para el Cumplimiento del Programa de Infraestructura Inmobiliaria y Para la Atención Ciudadana y Mejoramiento de Módulos del Instituto Nacional Electoral" (de activo)	588,891,142	94,922,245	77,438,580	606,374,807
TOTAL	896,682,012	360,877,006	249,009,267	1,008,549,751

El Fideicomiso "Fondo para Atender el Pasivo Laboral del Instituto Nacional Electoral", tiene como finalidad contar con los recursos necesarios para hacer frente a la contingencia generada por el término de relación laboral del personal contratado.

El programa de Infraestructura Inmobiliaria se maneja a través del Fideicomiso "Fondo para el Cumplimiento del Programa de Infraestructura Inmobiliaria y para la Atención Ciudadana y Mejoramiento de Módulos del Instituto Nacional Electoral", utilizados para cubrir los costos generados de los proyectos de construcción, adecuación y remodelación de Inmuebles, así como el mejoramiento y modernización de los módulos de atención ciudadana.

- **Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles**

Estos bienes se registran a su costo original de adquisición, formando parte del Patrimonio del Instituto, de conformidad con lo establecido en el "Acuerdo por el que se emiten las Reglas Específicas del Registro y Valoración del Patrimonio" emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) y publicado en el Diario Oficial de la Federación el 13 de diciembre de 2011, siendo la última reforma el 27 de diciembre de 2017. En el caso de los bienes inmuebles se realizan avalúos ante el Instituto Nacional de Administración y Avalúo de Bienes Nacionales (INDAABIN).

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019

▪ **BIENES MUEBLES**

En este rubro se registra el mobiliario con el que cuenta el Instituto para el desarrollo de sus actividades a nivel nacional, se conforma como sigue:

(Pesos)

Concepto	2019	2018
Mobiliario y Equipo de Administración	1,555,922,726	1,581,956,428
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	164,618,364	165,528,607
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	3,710,256	3,725,316
Vehículos y Equipo de Transporte	245,460,351	269,494,016
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	354,558,251	353,646,701
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	44,187	44,187
Activos Biológicos	795,000	0
Suma de Bienes Muebles	2,325,109,135	2,374,395,255

▪ **BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO**

El saldo de 2,078,268,428 en el rubro de "Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso" se conforma por la siguiente clasificación:

(Pesos)

Concepto	2019	2018
Terrenos	653,705,602	647,838,070
Edificios no Habitacionales	1,189,252,986	1,191,096,605
Subtotal de Bienes Inmuebles	1,842,958,588	1,838,934,675
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	235,309,840	191,373,711
Subtotal de Construcciones en Proceso	235,309,840	191,373,711
Suma de Bienes, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,078,268,428	2,030,308,386

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019

▪ **ACTIVOS INTANGIBLES**

El Instituto para la realización de sus actividades requirió durante el ejercicio 2019 la adquisición de tecnología necesaria en algunas Unidades Responsables, para el fortalecimiento de infraestructura de procesamiento de los servicios informáticos.

Concepto	2019	2018
Software	168,953,682	168,953,682
Licencias	427,091,513	194,439,076
Otros activos intangibles	-179,260,022	48,143,463
TOTAL	416,785,173	411,536,221

▪ **DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN**

La depreciación y amortización de los bienes muebles, inmuebles e intangibles se registra de conformidad con lo establecido en el "Acuerdo por el que se emiten las reglas específicas del registro y valoración del patrimonio" emitido por el CONAC y publicado en el Diario Oficial de la Federación el 13 de diciembre de 2011, siendo la última reforma el 27 de diciembre de 2017; el efecto al 30 de septiembre de 2019 representa un importe acumulado de 2,200,839,993 pesos, que se integra de la siguiente manera:

Concepto	Depreciación del Ejercicio	Depreciación Acumulada
Depreciación Acumulada por tipo de Bienes Muebles	203,946,322	1,331,151,042
Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	7,157,027	111,160,567
Depreciación Acumulada de Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	161,181	3,159,131
Depreciación Acumulada de Equipo de Transporte	-21,517,319	237,824,062
Depreciación Acumulada de Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	7,378,444	262,619,069
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos	369,791	369,788
Amortización Acumulada por tipos de Bienes Intangibles	-43,659,096	254,555,184
Amortización acumulada de otros Activos Intangibles	-67,376,666	1,150
TOTAL	86,459,684	2,200,839,993

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019

- **PASIVO**

- **CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO**

Las cuentas por pagar a corto plazo representan las obligaciones contraídas con terceros por la operación normal del Instituto, incluidos los impuestos retenidos a favor de terceros y otras cuentas por pagar derivadas de operaciones financieras.

Concepto	2019	2018
Servicios personales por pagar	77,391,226	66,090,716
Proveedores	2,571,751	499,778,446
Transferencias otorgadas	91,444	-24,233
Retenciones y contribuciones	85,223,867	186,561,687
Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar	6,367,453	43,096,408
Otras cuentas por pagar	43,849,872	63,751,560
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración		36,333
Provisiones a corto plazo	562,360	406,710
Otros pasivos a corto plazo	10,531,847	7,354,538
TOTAL	226,589,820	867,052,165

- **PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO**

La cuenta "Pasivos Diferidos a Largo Plazo", presenta un saldo por 2,334,326,306 pesos, con esta cifra el Instituto refleja el reconocimiento del pasivo por terminación de relación laboral o retiro de los trabajadores.

❖ **NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES**

- **INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS**
 - **INGRESOS DE LA GESTIÓN**

PRODUCTOS

El saldo de 31,676,130 pesos, son Ingresos Excedentes, regularizados mediante ampliación líquida, principalmente por aportaciones relacionadas en el “Convenio General de Coordinación para el Desarrollo de las Elecciones Federales y Locales”.

- **PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS**

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

El saldo de 17,213,798 pesos, comprende el importe de los ingresos de las Entidades Federativas y Municipios por concepto de participaciones y aportaciones.

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

El monto de 11,796,499,406 pesos, representa el rubro de Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas, el cual se conforma por el presupuesto aprobado al Instituto, asignado en el Presupuesto de Egresos de la Federación (PEF), como se muestra a continuación:

Concepto	Importe	Comentario
Recepción de recursos contenidos en el PEF	8,209,130,070	Presupuesto destinado en el PEF al Instituto Nacional Electoral, para llevar a cabo las funciones sustantivas y administrativas que permitan el logro de los objetivos para los cuales fue creado.
Recepción de recursos contenidos en el PEF para partidos políticos.	3,247,040,520	Presupuesto destinado en el PEF a los Partidos Políticos para llevar a cabo sus actividades ordinarias, extraordinarias y especiales durante el ejercicio fiscal, conforme a lo previsto en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.
TOTAL	11,456,170,590	

Adicionalmente se realizaron ampliaciones líquidas por 340,328,456 pesos.

▪ OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

INGRESOS FINANCIEROS

El importe de 80,883,290 pesos, se conforma por los intereses generados desde las cuentas de inversiones temporales y cuentas de cheques, regularizados mediante ampliación líquida.

• GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

▪ GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES

Este rubro presenta un monto de 4,795,700,429 pesos, se cubrieron las remuneraciones al personal para cumplir con las actividades sustantivas y administrativas del Instituto.

SERVICIOS GENERALES

En este rubro se observa un monto de 1,549,932,508 pesos, que se describe en el siguiente cuadro:

Concepto	2019	2018
Servicios Básicos	332,052,018	1,050,449,603
Servicios de Arrendamiento	555,057,772	1,450,922,712
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios	110,794,184	309,220,986
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	14,143,035	48,724,031
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	107,263,823	192,112,339
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	165,092,836	668,181,051
Servicios de Traslado y Viáticos	135,192,017	772,390,105
Servicios Oficiales	9,876,199	76,441,259
Otros Servicios Generales	120,460,624	295,693,912
TOTAL	1,549,932,508	4,864,135,998

▪ **TRANSFERENCIA, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS**

AYUDAS SOCIALES

Este rubro representa el 35% del total de gastos y otras pérdidas con un monto de 3,679,626,161 pesos. El 99% de dicho monto lo conforma la cuenta contable "Financiamiento Público a Partidos Políticos" corresponde a las asignaciones otorgadas a los Partidos Políticos, Agrupaciones Políticas, Candidatos y Candidatas Independientes con registro autorizado por la autoridad Electoral, principalmente por el sostenimiento de actividades ordinarias permanentes, gastos de campaña y actividades específicas durante el ejercicio 2019.

❖ **NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA**

• **HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO**

Concepto	2019	2018
Aportaciones	22,659,360	-912,728,063
Variación en la Hacienda Pública	22,659,360	-912,728,063

• **HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO**

Concepto	2019	2018
Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	1,487,379,764	767,602,693
Resultado de Ejercicios Anteriores	1,373,842,629	1,831,133,651
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-2,754	-394,659
Variación en la Hacienda Pública	2,861,219,639	2,598,341,685
Saldo de la Hacienda Pública/Patrimonio	2,883,878,999	1,685,613,622

❖ **NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**

• **EFFECTIVO Y EQUIVALENTES**

1.- Los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes, se presentan a continuación:

Concepto	2019	2018
Efectivo en Bancos-Tesorería	347,866,738	72,576,071
Inversiones Temporales	1,300,418,793	1,089,976,700
Total de Efectivo y Equivalentes	1,648,285,531	1,162,552,771

2.- Aplicación y Origen de Bienes Muebles e Inmuebles.

El origen de Bienes Muebles fue por 44,037,168 y la aplicación de Bienes Inmuebles fue por 47,960,042 pesos durante el periodo.

3.- En el siguiente cuadro se presenta la cuenta de "(Ahorro/Desahorro) antes de Rubros Extraordinarios" al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018, así como la aplicación de partidas no monetarias de acuerdo con los lineamientos establecidos por el CONAC.

Concepto	2019	2018
(Ahorro/Desahorro) antes de rubros Extraordinarios	1,629,750,586	1,001,580,757
Movimientos de partidas que no afectan al efectivo:		
Depreciación	125,385,047	208,521,031
Amortización	16,985,775	25,457,032

➤ **NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)**

❖ **CUENTAS DE ORDEN CONTABLES Y PRESUPUESTALES**

• **FONDO DE AHORRO CAPITALIZABLE DE LOS TRABAJADORES (FONAC)**

El Instituto registra el FONAC en cuentas de orden contables 71121, 71122, 71123, 71124 y 71225, mediante las cuales se controlan tanto las aportaciones de los trabajadores inscritos, como las aportaciones realizadas por el Instituto Nacional Electoral.

El saldo en la cuenta del FONAC es por 29,187,374 pesos, y no figura en las cuentas del Instituto, toda vez que son recursos propiedad de los empleados, administrados a través de la cuenta CLABE número 072180000166158595 a nombre de IXE BANCO, S.A. FIDEICOMISO F/892.

• **CUENTAS DE ORDEN PRESUPUESTALES**

Los momentos contables de presupuesto, se registran en las cuentas de orden: 8211 "Presupuesto de Egresos Aprobado"; 8221 "Presupuesto de Egresos por Ejercer"; 8231 "Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado"; 8241 "Presupuesto de Egresos Comprometido"; 8251 "Presupuesto de Egresos Devengado"; 8261 "Presupuesto de Egresos Ejercido" y 8271 "Presupuesto de Egresos Pagado" con base Ley General de Contabilidad Gubernamental, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 2008, siendo la última reforma la del 30 de enero de 2018.

➤ **NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA**

1. INTRODUCCIÓN

Los Estados Financieros representan la situación económica y financiera del Instituto, muestran el resultado de operaciones realizadas para el cumplimiento de las actividades durante el periodo de enero a septiembre de 2019, así como las cifras acumuladas en cuentas de activo, pasivo y patrimonio, el objetivo de los Estados Financieros del Instituto es proporcionar información relevante y suficiente, relativa a los saldos y movimientos de las cuentas consignadas en dichos documentos a los principales usuarios, al congreso y a los ciudadanos.

En las siguientes notas se presentan brevemente los aspectos más relevantes de las actividades del Instituto, reflejados en el ámbito Administrativo-Contable.

2. PANORAMA ECONÓMICO Y FINANCIERO

El Instituto Nacional Electoral para el ejercicio de 2019, cuenta con un presupuesto aprobado de 15,363,037,745 pesos. Al mes de septiembre se ha percibido la cantidad de 11,979,932,793 pesos, incluye las ampliaciones y reducciones líquidas.

3. AUTORIZACIÓN E HISTORIA

El Instituto Nacional Electoral (INE) fue creado el 4 de abril de 2014, como un Organismo Público Autónomo y permanente.

El Instituto organizó el "Proceso Electoral Federal 2014-2015", constituyendo las primeras elecciones realizadas desde su constitución como Instituto Nacional Electoral, regidas por los principios de certeza, legalidad, independencia, imparcialidad, máxima publicidad y objetividad; señalados en el artículo 30, numeral 2 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales (LEGIPE).

En el 2018 se llevó a cabo el proceso más grande en la Historia del Instituto Nacional Electoral, se realizaron las elecciones de: Presidente, Diputados y Senadores.

En 2019 en el mes de junio se celebraron cinco elecciones locales en los Estados de Aguascalientes, Baja California, Durango, Quintana Roo y Tamaulipas y una elección extraordinaria en el Estado de Puebla.

4. ORGANIZACIÓN Y OBJETO SOCIAL

Los fines del Instituto consignados en el artículo 30 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales son:

Contribuir al desarrollo de la vida democrática; preservar el fortalecimiento de régimen de partidos políticos; integrar el Registro Federal de Electores; asegurar a los ciudadanos el ejercicio de los derechos político-electorales y vigilar el cumplimiento de sus obligaciones; garantizar la celebración periódica y pacífica de las elecciones para renovar a los integrantes de los Poderes Legislativo y Ejecutivo de la Unión, así como ejercer las funciones que la constitución le otorga en los procesos electorales locales; velar por la autenticidad y efectividad del sufragio; llevar a cabo la promoción del voto y coadyuvar a la difusión de la educación cívica y la cultura democrática; y fungir como autoridad única para la administración del tiempo que corresponda al Estado en radio y televisión destinado a los objetivos propios del Instituto, a los de otras autoridades electorales y a garantizar el ejercicio de los derechos que la Constitución otorga a los partidos políticos en la materia.

El Instituto se regirá para su organización, funcionamiento y control, por las disposiciones constitucionales relativas y las de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales y demás disposiciones aplicables.

Los Órganos Centrales del Instituto son: el Consejo General, la Presidencia del Consejo General, la Junta General Ejecutiva y la Secretaría Ejecutiva.

El Instituto cuenta con 354 Unidades Responsables: 22 en Oficinas Centrales, 32 Juntas Locales Ejecutivas y 300 Juntas Distritales Ejecutivas, que contabilizan sus operaciones en el Sistema Integral para la Gestión Administrativa (SIGA).

5. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

El Instituto Nacional Electoral elaboró su información financiera atendiendo a lo dispuesto en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y a falta de disposición expresa en esta ley, supletoriamente, a lo indicado en la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a las reglas contables establecidas en los Acuerdos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), así como al Manual de Contabilidad, Clasificador por Objeto y Tipo de Gasto y al Clasificador por Rubro de Ingresos del Instituto Nacional Electoral, obedeciendo a las mejores prácticas contables.

Los Estados Financieros del Instituto presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, los activos, pasivos y patrimonio al 30 de septiembre 2019. Los ingresos y egresos, las variaciones en el patrimonio y los cambios en activos, pasivos y patrimonio por el periodo del 1° de enero al 30 de septiembre de 2019, fueron efectuados de conformidad con lo establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y los Acuerdos emitidos por el CONAC.

Los Estados Financieros son dictaminados de manera anual por un despacho de auditores independientes.

6. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVAS

APORTACIONES E INVERSIONES FINANCIERAS

El Instituto Nacional Electoral posee activos financieros creados por medio de la canalización de recursos monetarios para incrementar o crear fideicomisos, en el ejercicio 2019 están vigentes los siguientes:

FIDEICOMISO DE ACTIVO

"Fondo para el Cumplimiento del Programa de Infraestructura Inmobiliaria y para la Atención Ciudadana y Mejoramiento de Módulos del Instituto Nacional Electoral", es un Fideicomiso de Administración y Pago, creado con el fin de adquirir y/o construir inmuebles, eficientar el gasto público, así como contar con instalaciones accesibles, incluyentes, ambientalmente sustentables, confortables para el personal que labora en ellas y los usuarios.

FIDEICOMISO DE GASTO

"Fondo para Atender el Pasivo Laboral del Instituto Nacional Electoral", creado para cubrir contingencias laborales por el término de la relación laboral al personal que deja de prestar sus servicios en el Instituto.

INVERSIONES TEMPORALES

En el Instituto Nacional Electoral, aun cuando no se considera una actividad propia, realiza inversiones aplicando temporalmente los recursos públicos disponibles en cuentas productivas que generan rendimientos financieros en favor del Instituto y son incorporados al presupuesto aprobado como ingresos excedentes.

ACTIVOS FIJOS

El registro de los bienes de activo fijo se realiza a valor histórico, considerando invariablemente los importes consignados en los documentos comprobatorios y justificativos originales, a falta de éstos se contabilizan a valor de avalúo realizado ante el Instituto Nacional de Administración y Avalúo de Bienes Nacionales (INDAABIN), y una vez que se emiten se registran contablemente.

El método de depreciación se apega a los lineamientos específicos para la depreciación y actualización de sus activos considerando la vida útil de los mismos, en apego a las "Reglas Específicas del Registro y Valor del Patrimonio" emitidas por el CONAC.

PROVISIONES

Las obligaciones derivadas de la Ley del Impuesto Sobre la Renta (ISR) e Impuesto al Valor Agregado (IVA) se provisionan cada mes para su correspondiente entero en tiempo y forma ante las autoridades competentes de acuerdo con las disposiciones aplicables; siendo entre otros conceptos las retenciones correspondientes a nóminas, arrendamientos, honorarios por servicios independientes, regalías y otros servicios.

7. POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA Y PROTECCIÓN POR RIESGO CAMBIARIO

Los saldos presentados en el Estado de Situación Financiera al 30 de septiembre 2019 del Instituto Nacional Electoral, no incorporan activos y pasivos que representen derechos y obligaciones en moneda extranjera.

8. REPORTE ANALÍTICO DE ACTIVO

Este reporte muestra el comportamiento, al 30 de septiembre 2019, de los fondos, valores, derechos y bienes, mismos que están debidamente identificados y cuantificados en términos monetarios, con los que cuenta el Instituto Nacional Electoral para la realización de sus actividades.

9. FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANÁLOGOS

Al 30 de septiembre de 2019, el Instituto actúa como fideicomitente en dos Fideicomisos: "Fondo para el cumplimiento del Programa de Infraestructura Inmobiliaria y para la Atención Ciudadana y Mejoramiento de Módulos del Instituto Nacional

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS TERCER TRIMESTRE 2019

Electoral”, Fideicomiso de Administración y Pago, creado con el fin de adquirir y/o construir inmuebles, permitiendo con ello ahorros, eficiencia del gasto público, así como contar con instalaciones accesibles, incluyentes, ambientalmente sustentables, confortables para el personal que labora en ellas y los usuarios; así como las necesidades relacionadas con el cambio de imagen de los Módulos de Atención Ciudadana, reportando un saldo al 30 de septiembre 2019 de 606,374,807 pesos.

El Fideicomiso “Fondo Para Atender el Pasivo Laboral del Instituto Nacional Electoral” tiene como finalidad crear un fondo para atender el pasivo laboral del Instituto, para cubrir el término de relación laboral al personal que deja de prestar sus servicios en el mismo; reportando un saldo al 30 de septiembre de 2019, de 402,174,944 pesos.

Autorizó: MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA
RIVERA

DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

Elaboró: GEORGINA PINEDA GARCÍA

SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”